
84 NORMAS LEGALES Sábado 14 de marzo de 2020 /  El Peruano

MUNICIPALIDAD DE LURÍN

Prorrogan vigencia de la Ordenanza 
Municipal N° 390-2020/ML, que aprobó 
beneficios de pronto pago, descuentos en 
arbitrios municipales 2020 y condonación 
de intereses moratorios en el distrito de 
Lurín

DECRETO DE ALCALDÍA
N° 004-2020-ALC/ML

Lurín, 13 de marzo de 2020

EL ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE LURIN

VISTOS:

El Memorándum N° 551-2020-GR/ML de la Gerencia 
de Rentas de fecha 13 de marzo de 2020, presentado 
propuesta de prórroga de vigencia de la Ordenanza 
Municipal N° 390-2020/ML que establece beneficios 
de pronto pago, descuentos en arbitrios municipales y 
condonación de intereses moratorios, en la jurisdicción 
del distrito, e Informe N° 102-2020-GAJ/ML de fecha 13 
de marzo de 2020 de la Gerencia de Asesoría Jurídica 
emitiendo opinión favorable respecto a la propuesta de la 
Gerencia de Rentas; y,

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución Política del Perú, en su artículo 
194º reconoce a las Municipalidades como órganos de 
Gobierno Local, que tienen autonomía política, económica 
y administrativa en los asuntos de su competencia, precepto 
de nuestra Carta Magna, que guarda concordancia con lo 
dispuesto en el artículo II del Título Preliminar de la Ley Nº 
27972 - Ley Orgánica de Municipalidades;

Que, el artículo II del Título Preliminar de precitada 
Ley, señala que la autonomía que la Constitución Política 
del Perú establece para las Municipalidades, radica en la 
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y 
de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico;

Que, de acuerdo al segundo párrafo del artículo 39° 
de la Ley N°27972, Ley Orgánica de Municipalidades, 
establece que el alcalde ejerce las funciones ejecutivas 
de gobierno mediante decretos de alcaldía;

Que, el artículo 29° del Código Tributario, dispone 
que el plazo para el pago de la deuda tributaria puede ser 
prorrogado, con carácter general, por la Administración 
Tributaria;

Que, con fecha 12 de febrero del 2020, se publicó en 
el diario oficial “El Peruano”, la Ordenanza Municipal N° 
390-2020/ML, que aprueba los beneficios de pronto pago, 
descuentos en arbitrios municipales 2020 y condonación 
de intereses moratorios en el distrito de Lurín;

Que, en el artículo cuarto de referida Ordenanza 
Municipal, establece como plazo de vigencia hasta el 28 
de febrero 2020, para acogerse a los beneficios otorgados;

Que, en la Disposición Final Única de la Ordenanza 
Municipal N° 390-2020/ML, se faculta al Alcalde que 
mediante decreto de alcaldía dicte las disposiciones que 
fueran necesarias para lograr la adecuada aplicación de 
la Ordenanza, inclusive la prórroga de la misma;

Que, mediante Decreto de Alcaldía N° 002-2020-ALC/
ML de fecha 25 de febrero de 2020, se prorroga hasta 
el día 13 de marzo de 2020 la vigencia de la Ordenanza 
Municipal N° 390-2020/ML;

Que, mediante Memorándum N° 393-2020-GR/ML 
de fecha 20 de febrero de 2020, la Gerencia de Rentas 
señala que necesario prorrogar el plazo de vigencia de la 
Ordenanza Municipal N° 390-2020/ML, a fin de disminuir 
el índice de morosidad de los contribuyentes registrados 
con predios de uso casa habitación y comercio vecinal 
y eleva los actuados a la Gerencia de Asesoría Jurídica 
para su opinión legal;

Que, la Gerencia de Asesoría Jurídica con Informe N° 
102-2020-GAJ/ML de fecha 13 de marzo de 2020, emite 
Opinión Legal Favorable con la finalidad de prorrogar la 
vigencia de la Ordenanza Municipal N° 390-2020/ML – 
Ordenanza que establece beneficios tributarios por pronto 
pago, descuentos en arbitrios municipales y condonación 
de intereses moratorios en el Distrito de Lurín;

Que, estando a los considerandos expuestos y en uso 
de las atribuciones conferidas por el artículo 42° y el inciso 
6) del artículo 20° de la Ley N°27972 – Ley Orgánica de 
Municipalidades;

SE DECRETA:

Articulo Primero.- PRORROGAR hasta el día 31 de 
marzo de 2020, la vigencia de la Ordenanza Municipal 
N° 390-2020/ML, publicada en el Diario Oficial “El 
Peruano” con fecha 12 de febrero de 2020, conforme a 
los considerandos expuestos.

Articulo Segundo.- ESTABLECER que el presente 
Decreto de Alcaldía entrara en vigencia desde el día 14 
de marzo de 2020, hasta la fecha señalada en el artículo 
precedente.

Articulo Tercero.- ENCARGAR a la Gerencia de 
Rentas, Sub Gerencia de Registro y Recaudación y Sub 
Gerencia de Informática, el cumplimiento de lo dispuesto 
en el presente Decreto de Alcaldía.

Articulo Cuarto.- ENCOMENDAR a la Secretaría 
General la publicación del presente Decreto de Alcaldía 
en el Diario Oficial “El Peruano”, y a la Sub Gerencia 
de Informática su publicación en el portal web de la 
Municipalidad de Lurín.

Regístrese, comuníquese, publíquese y cúmplase.

J. JORGE MARTICORENA CUBA
Alcalde

1864855-1

MUNICIPALIDAD DE PUENTE PIEDRA

Ordenanza que aprueba medidas de 
prevención y control para evitar la 
propagación del COVID-19 en el distrito de 
Puente Piedra

ORDENANZA N° 376-MDPP

Puente Piedra, 13 de marzo de 2020

EL CONCEJO DE LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL 
DE PUENTE PIEDRA

VISTO:

En Sesión Extraordinaria de Concejo de fecha 13 
de marzo de 2020, el Informe N° 022-2020-GS/MDPP 
de la Gerencia de Salud, el Informe N° 015-2020-GDU/
MDPP de la Gerencia de Desarrollo Urbano, el Informe N° 
030-2020-GOU/MDPP de la Gerencia de Ordenamiento 
Urbano, el Informe N° 080-2020-GLySG/MDPP de la 
Gerencia Legal y Secretaría General, y;  

CONSIDERANDO:

Que, las Municipalidades son órganos de Gobierno 
Local con autonomía económica y administrativa en 
los asuntos de su competencia de conformidad con lo 
establecido en el Art. 194° de la Constitución Política del 
Estado;

Que, el Art. 39° de la Ley 27972, Ley Orgánica de 
Municipalidades, establece que los Concejos Municipales 
ejercen sus funciones de gobierno mediante aprobación 
de ordenanzas y acuerdos; asimismo, el numeral 8 del Art. 
9° de la referida Ley señala que corresponde al Concejo 
Municipal aprobar, modificar o derogar las ordenanzas y 
dejar sin efectos los Acuerdos;



85NORMAS LEGALESSábado 14 de marzo de 2020
 El Peruano /

Que, el Art. 40° de la Ley Orgánica citada establece 
que las Ordenanzas Municipales, en la materia de su 
competencia, son las normas de carácter general de 
mayor jerarquía en la estructura normativa municipal, 
por medio de las cuales se aprueba la organización 
interna, la regulación, administración y supervisión 
de los servicios públicos y las materias en las que la 
municipalidad tiene competencia normativa. Asimismo, 
crean, modifican, suprimen o exoneran los arbitrios, 
tasas, licencias, derechos y contribuciones, dentro de los 
límites establecidos por Ley;

Que, los artículos 7° y 9° de la Constitución Política 
del Perú señalan que todos tienen derecho a la protección 
de su salud, la del medio familiar y la de la comunidad, 
y que el Estado determina la política nacional de salud, 
correspondiendo al Poder Ejecutivo normar y supervisar su 
aplicación, siendo responsable de diseñarla y conducirla 
en forma plural y descentralizadora para facilitar a todos 
el acceso equitativo a los servicios de salud;

Que, los numerales II y VI del Título Preliminar de 
la Ley Nº 26842, Ley General de Salud, establecen que 
la protección de la salud es de interés público, y que es 
responsabilidad del Estado regularla, vigilarla y promover 
las condiciones que garanticen una adecuada cobertura 
de prestaciones de salud a la población, en términos 
socialmente aceptables de seguridad, oportunidad y 
calidad, siendo irrenunciable la responsabilidad del 
Estado en la provisión de servicios de salud pública. El 
Estado interviene en la provisión de servicios de atención 
médica con arreglo a principios de equidad;

Que, el numeral XI del Título Preliminar de la Ley Nº 
26842, Ley General de Salud, ha previsto que el ejercicio 
del derecho a la propiedad, a la inviolabilidad del domicilio, 
al libre tránsito, a la libertad de trabajo, empresa, comercio 
e industria, así como el ejercicio del derecho de reunión, 

están sujetos a las limitaciones que establece la ley en 
resguardo de la salud pública;

Que, mediante Decreto Supremo N° 008-2020-SA, 
se declara en Emergencia Sanitaria a nivel nacional 
por el plazo de noventa (90) días calendario y se 
dictan medidas de prevención y control del COVID-19, 
asimismo, en el literal a) del numeral 2.1.3 del Art. 2° 
refiere sobre las medidas de prevención y control para 
evitar la propagación del COVID-19 en espacios públicos 
y privados, que, en el caso de actividades o eventos que 
impliquen la concentración de personas en espacios 
cerrados o abiertos que ofrezcan mayores riesgos para 
la transmisibilidad del COVID-19, corresponde a la 
autoridad competente evaluar los riesgos para determinar 
la pertinencia de su realización; 

Que, la COVID-19, según la Organización Mundial de 
la Salud – OMS, es la enfermedad infecciosa causada por 
el coronavirus que se ha descubierto más recientemente, 
asimismo se contrae por contacto de persona con otra 
que esté infectada por el virus, propagándose con más 
rapidez con el hacinamiento de personas;

Que, mediante Informe N° 022-2020-GS/MDPP, la 
Gerencia de Salud determina que siendo necesario tomar 
medidas preventivas y de control del COVID-19 en el 
Distrito de Puente Piedra, en base al Decreto Supremo N° 
008-2020-SA, es de vital importancia emitir una norma que 
establezca medidas de salud pública, por lo cual, remite 
el proyecto de “Ordenanza que Aprueba las Medidas 
de Prevención y Control para Evitar la Propagación del 
COVID-19 en el Distrito de Puente Piedra”;

Que, mediante Informe N° 015-2020-GDU/MDPP, la 
Gerencia de Desarrollo Urbano emite opinión favorable 
del proyecto de Ordenanza, señalando que es prioritaria 
la suspensión de actividades o eventos que implique 
la concentración de personas en espacios públicos y 

COMuNiCADO A NuESTROS uSuARiOS

REQuiSiTOS PARA PuBLiCAR EN LA 
SEPARATA DE NORMAS LEGALES

Se comunica a las entidades públicas que para publicar sus dispositivos en la separata de normas legales, con 
o sin anexos, se tomará en cuenta lo siguiente:

1. La documentación a publicar se recibirá de lunes a viernes, de 9.00 am a 5.30 pm. La solicitud de 
publicación deberá adjuntar los dispositivos legales refrendados por el funcionario acreditado con el 
respectivo registro de firma ante la Gerencia de Publicaciones Oficiales.

2. Para todo dispositivo legal, con o sin anexos, el contenido del archivo o correo electrónico será 
considerado COPIA FIEL DEL DOCUMENTO ORIGINAL IMPRESO que se entrega para su publicación. 
Cada entidad pública se hará responsable del contenido de los archivos electrónicos que entrega para su 
publicación.

3. Toda    solicitud    de   publicación   deberá   adjuntar   obligatoriamente   el   archivo   en   una   unidad 
de almacenamiento, o enviar el archivo correspondiente al correo electrónico normaslegales@
editoraperu.com.pe. 

4. En caso de que se requiera una cotización del dispositivo legal, deberá enviarse un archivo al correo 
electrónico cotizacionesnnll@editoraperu.com.pe. Asimismo, los archivos de las normas que 
aprueban TUPAs o su modificación, deberán enviarse al correo electrónico tupaweb@editoraperu.
com.pe.

5. Todo documento que contenga tablas deberá ser trabajado en una hoja de cálculo de Excel, de acuerdo 
al formato original y sin justificar. El texto deberá ser redactado en formato Word, en caso incluya gráficos, 
estos deberán ser trabajados en formato PDF o EPS a 300 DPI y en escala de grises.

6. Las publicaciones de normas legales, cotizadas y pagadas al contado, se efectuarán conforme a las 
medidas facturadas al cliente, pudiendo existir una variación de +/- 5% como resultado de la diagramación 
final.

7. Este comunicado rige para las  entidades públicas  que no usan el  Portal de Gestión de Atención al 
Cliente - PGA.

GERENCiA DE PuBLiCACiONES OFiCiALES



86 NORMAS LEGALES Sábado 14 de marzo de 2020 /  El Peruano

privados, cerrados o abiertos, que ofrezcan mayores 
riesgos para la transmisibilidad del COVID-19, tales 
como: centros de esparcimiento, restaurantes con show 
en vivo, piscinas, discotecas, polideportivos, videos pubs, 
cantinas, licorerías, casas de juegos de azar, lupanares, 
gimnasios y karaokes;  

Que, mediante Informe N° 030-2020-GOU/MDPP, la 
Gerencia de Ordenamiento Urbano, emite opinión favorable 
al proyecto de Ordenanza propuesto, recomendando 
se tipifique y sancione el incumplimiento de las medidas 
preventivas aprobadas en la presente Ordenanza;

Que, mediante Informe N° 080-2020-GLySG/MDPP, la 
Gerencia Legal y Secretaría General opina la viabilidad 
del proyecto de Ordenanza que Aprueba las Medidas 
de Prevención y Control para Evitar la Propagación del 
COVID-19 en el Distrito de Puente Piedra;

Estando a lo expuesto y de conformidad con en el 
numeral 8 del Art. 9°, Art. 39° y el Art. 40° de la Ley N° 27972, 
Ley Orgánica de Municipalidades y sus modificatorias, 
el Concejo Municipal, voto en UNANIMIDAD del Pleno 
del Concejo Municipal, con la dispensa de la lectura y 
aprobación del acta se aprobó lo siguiente;

ORDENANZA QuE APRuEBA LAS MEDiDAS
DE PREVENCiÓN Y CONTROL PARA EViTAR

LA PROPAGACiÓN DEL COViD-19 EN
EL DiSTRiTO DE PuENTE PiEDRA

Artículo Primero.- SUSPENDER las actividades o 
eventos que implique la concentración de personas en 
espacios públicos y privados, cerrados o abiertos, que ofrezcan 
mayores riesgos para la transmisibilidad del COVID-19, tales 
como, centros de esparcimiento, restaurantes con show 
en vivo, piscinas, discotecas, polideportivos, videos pubs, 
cantinas, licorerías, casas de juegos de azar, lupanares, 
gimnasios y karaokes, entre otros, en el Distrito de Puente 
Piedra hasta el 30 de marzo de 2020.

Artículo Segundo.- INCLUIR en el Cuadro Único de 
Infracciones y Sanciones (CUIS) vigente el Código de 
Infracción N°  02-0119, de la siguiente manera:

Código Infracción Escala

Monto de 

la Multa 

(UIT)

Medida 

Complementaria

02-0119

Por no acatar las medidas 

de prevención y/o control 

y/o vigilancia y/o respuesta 

sanitaria establecidas 

para evitar el contagio del 

COVID-19, establecidas en 

la Ordenanza N° 376-MDPP 

y demás normas sanitarias 

emitidas por el Gobierno 

Central

Muy 

Grave 
4.00 UIT

Clausura 

Temporal

Artículo Tercero.- EXHORTAR a todos los 
establecimientos comerciales y mercados a coadyuvar en 
la prevención para evitar la propagación del COVID-19, 
implementando medidas de salubridad que faciliten el 
acceso de la población a sus servicios higiénicos, así 
como la de sus trabajadores según lo dispuesto en el 
Decreto Supremo N° 008-2020-SA. 

Artículo Cuarto.- FACULTAR al señor Alcalde para 
que mediante Decreto de Alcaldía dicte las disposiciones 
complementarias para la adecuación y mejor aplicación de 
lo expuesto en la presente Ordenanza y de considerarlo 
necesario, en su oportunidad ampliar los plazos 
establecidos en la misma.

Artículo Quinto.- ENCARGAR a la Gerencia Legal 
y Secretaría General, la publicación de la presente 
Ordenanza en el Diario Oficial “El Peruano”.

Artículo Sexto.- ENCARGAR a la Gerencia de 
Innovación Tecnológica la publicación de la presente 
Ordenanza en el portal web institucional.

Regístrese, publíquese y cúmplase.

RENNAN SANTIAGO ESPINOZA VENEGAS
Alcalde

1864816-1

PROVINCIAS

MUNICIPALIDAD 

DE VENTANILLA

Aprueban modificación del Anexo Nº 01: 
Cronograma para el desarrollo del proceso 
de participación de las Organizaciones 
de la Sociedad Civil ante el Consejo de 
Coordinación Local Distrital, aprobado 
mediante Ordenanza Municipal Nº 030-
2019/MDV y convocan a elección

DECRETO DE ALCALDÍA
Nº 003-2020/MDV-ALC

Ventanilla, 2 de marzo de 2020

EL SEÑOR ALCALDE DE LA MUNICIPALIDAD
DISTRITAL DE VENTANILLA

VISTO:

La Resolución del Comité Electoral Nº 001-2020/CE, 
del comité electoral para las elecciones de representantes 
de las organizaciones de la sociedad civil ante el CCLD, 
el Informe Nº 010-2020/MDV-GPV, de la Gerencia de 
Participación Vecinal, el Informe Nº 011-2020/MDV-GAJ, 
suscrito por el Gerente de Asesoría Jurídica, respecto 
a la declaratoria de nulidad de los actos administrativos 
por haber infringido el artículo 14º de la Ordenanza 
Municipal Nº 030-2019/MDV, así como retrotraer los 
actos administrativos llevados a cabo dentro del proceso 
electoral, y;

CONSIDERANDO:

Que, conforme lo establece el artículo 194º de la 
Constitución Política del Perú, modificado por la Ley 
de Reforma Constitucional Nº 27680 y posteriormente 
por la Ley Nº 28607, en concordancia el artículo II del 
Título Preliminar de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica de 
Municipalidades, las Municipalidades Provinciales y 
Distritales son órganos de Gobierno Local que tienen 
autonomía política, económica y administrativa en los 
asuntos de su competencia;

Que, el artículo 42º de la Ley Nº 27972 - Ley Orgánica 
de Municipalidades, prescribe que los decretos de alcaldía 
establecen normas reglamentarias y de aplicación de las 
ordenanzas, sancionan los procedimientos necesarios 
para la correcta y eficiente administración municipal y 
resuelven o regulan asuntos de orden general y de interés 
para el vecindario, que no sean de competencia del 
concejo municipal;

Que, el artículo 102º de la Ley Nº 27972 – Ley 
Orgánica de Municipalidades, define y establece 
la composición del Consejo de Coordinación Local 
Distrital, el mismo que estará integrado por el Alcalde 
Distrital, por los Alcaldes de Centros Poblados, de la 
respectiva jurisdicción distrital y por los representantes 
de las organizaciones sociales de base, comunidades 
campesinas y nativas, asociaciones, organizaciones de 
productores, gremios empresariales, juntas vecinales y 
cualquier otra forma de organizaciones de nivel distrital; 
asimismo, el artículo 104º establece que entre sus 
funciones estará la coordinación y concertación del Plan 
de Desarrollo Municipal Concertado y el Presupuesto 
Participativo;

Que, el artículo 4º de la Ley Nº 28056 – Ley Marco del 
Presupuesto Participativo, dispone que para el desarrollo 
del proceso, los concejos de coordinación regionales y 
locales se constituyen, conforman su directiva, elaboran 
y aprueban sus estatutos y planes de trabajo, dentro del 
marco de sus respectivas leyes y las normas que para 
regular este proceso se expidan;


		2020-03-14T04:30:09-0500




